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[Minister Ernst Christiansen.] 
afhængig af, at der opnås enighed om en 
internationalt kontroleret nedrustning og 
således åbnes mulighed for at indvinde 
besparelser på forsvarsbudgettet. 

Samtidig med forslaget om oprettelse af 
den særlige fond blev der i det økonomiske 
og sociale råd stillet forslag om at oprette 
en international finansieringsinstitution, hvis 
opgave skulle være at yde lån til etablering 
ellr udvidelse af private erhvervsvirksom- 
heder i de underudviklede lande og samtidig 
at stimulere investeringer af privat kapital 
i disse lande. På plenarforsamlingens an- 
modning udarbejdede Den internationale 
Bank en udførlig rapport om spørgsmålet; 
men flere lande var i begyndelsen lige så 
skeptiske overfor, dette forslag som overfor 
forslaget om oprettelse af den særlige fond. 
Fra dansk side gav vi udfra vor principielle 
indstilling tilslutning til forslaget, men 
understregede, at det ikke ville være reali- 
stisk at søge oprettet en international 
finansieringsfond uden de store industri- 
landes medvirken. 

På FNs plenarforsamling i 1954 meddelte 
De Forenede Staters delegation, at dens 
regering nu var rede til at foreslå kongres- 
sen, at USA ydede et bidrag til den fore- 
slåede finansieringsinstitution. Det lykkedes 
derefter at opnå enighed om en resolution, 
hvori plenarforsamlingen giver udtryk for 
ønsket om, at institutionen hurtigt må blive 
oprettet, og anmoder Den internationale 
Bank om at udarbejde forslag til en inter- 
national overenskomst herom. Samtlige 
medlemslande stemte for denne resolution 
bortset fra de østeuropæiske lande, der 
afholdt sig fra at stemme. 

I overensstemmelse med den vedtagne 
resolution har Den internationale Bank ud- 
arbejdet det her fremsatte overenskomst- 
forslag, der er blevet godkendt af bankens 
bestyrelse den 11. april 1955 og tilsendt 
medlemslandene med opfordring til at tage 
stilling til spørgsmålet om medlemsskab af 
institutionen. Overenskomstens enkelte be- 
stemmelser er herhjemme gennemgået af de 
interesserede myndigheder og giver ikke 
anledning til bemærkninger. 

Ifølge overenskomsten vil institutionen 
virke i nær tilknytning til Den internatio- 
nale Bank, hvis udlånsvirksomhed den på 
flere måder vil kunne supplere; de lån, den 

yder, vil ikke som lånene i Den inter- 
nationale Bank blive gjort betinget af, at der 
stilles offentlig garanti for tilbagebetaling. 

Medlemsskab i institutionen forudsætter 
medlemsskab i Den internationale Bank, og 
det er hensigten, at bankens 56 medlems- 
lande tilsammen skal tilvejebringe en kapi- 
tal på 100 mill. dollars ved hver at overtage 
en aktiepost, hvis størrelse er fastsat i et 
tillæg til overenskomsten. Danmark for- 
pligter sig ved sin tiltrædelse af overens- 
komsten til at overtage en aktiepost på 
753 000 dollars. Betalingen skal ske i guld 
eller dollars, således at de lån, institutionen 
yder, vil kunne anvendes til betaling for 
varer eller tjenesteydelser i et hvilket som 
helst land. 

Overenskomsten træder i kraft, når den 
er blevet ratificeret af mindst 30 lande, der 
tilsammen har tegnet mindst 75 pet. af 
aktiekapitalen. Hidtil har 20 lande 홢 der- 
iblandt USA og England 홢 ratificeret 
overenskomsten, og yderligere 29 lande har 
erklæret, at de agter at tilslutte sig den. 
Disse 49 lande repræsenterer tilsammen en 
aktiekapital på godt 90 mill. dollars, således 
at den fornødne tilslutning til institutionens 
oprettelse er sikret. Det forventes, at insti- 
tutionen vil kunne træde i virksomhed i 
løbet af få måneder. 

Idet jeg iøvrigt tillader mig at henvise til 
bemærkningerne til forslaget, anbefaler jeg 
det hermed til det høje tings velvillige og 
hurtige behandling. 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte forslag til folketingsbeslutning vil blive 
omdelt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Tredie behandling af forslag til lov om 
samordning af foranstaltninger for erhvervs- 
hæmmede. 

(Anden behandling findes i tidenden 
sp. 4581). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 


